ATA Nº 31/2015 – Quarta Sessão Ordinária do mês de maio do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
13 de maio de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs33min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Gleydson Nato para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente passou a palavra ao Coordenador Legislativo
desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências
recebidas e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo
provada por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao 2º Secretário,
Vereador Erley Brito “Lêca” para proceder à leitura das matérias constantes no
Expediente: PROJETO DE LEI N° 022/2015, de 04.05.2015. AUTOR: Poder Executivo.
ASSUNTO: Altera a Lei nº 2.066, de 20 de novembro de 2012, de 20 de novembro de
2012, que dispõe sobre a desafetação e regularização fundiária, e dá outras
providências.   Os projetos de lei lidos foram encaminhados às comissões competentes
para darem seus devidos pareceres. REQUERIMENTO N° 104/2015, de 04.02.2015.
REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Desenvolvimento e
Meio Ambiente. ASSUNTO: Que se realizem campanhas educativas junto aos
produtores rurais do município, direcionado aos conceitos sustentáveis de produção
agropecuária. REQUERIMENTO N° 273/2015, de 12.03.2015. REQUERENTE: Vereador
Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita melhoria nas instalações de
trabalho para os feirantes instalados na Avenida Livre(Saída para Cidade de Peixe).
REQUERIMENTO N° 274/2015, de 12.03.2015.  REQUERENTE: Vereador Zé Henrique.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Comandante
do 4º BPM. ASSUNTO: Solicita a intensificação de ronda policial no Setor Leste.
REQUERIMENTO N° 331/2015, de 01.04.2015.  REQUERENTE: Vereador Gleydson
Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de desenvolvimento Social. ASSUNTO: Solicita uma equipe
contendo assistente social, Psicóloga e demais profissionais para o povoado Trevo da
Praia, Assentamento Vale Verde e demais setores de Gurupi, para que seja feitas
palestras de prevenção sobre gravidez na adolescência.  REQUERIMENTO N°
370/2015, de 28.04.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita pintura das faixas de pedestres
em frente à Escola Municipal Antônio Almeida Veras. REQUERIMENTO N° 383/2015,
de 08.05.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Agência Tocantinense de Saneamento.
ASSUNTO: Solicita agilidade na instalação de poços artesianos do Programa Água Para
Todos na Zona Rural de Gurupi. REQUERIMENTO N° 387/2015, de 11.05.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita a implantação da iluminação pública central na Avenida Goiás.
REQUERIMENTO N° 388/2015, de 11.05.2015.  REQUERENTE: Vereadora Valdônio
Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a conclusão da

pavimentação asfáltica no Setor Alvorada II, em caráter de urgência na Avenida B que
dá acesso aos setores Santa Rita e Bela Vista. REQUERIMENTO N° 389/2015, de
12.05.2015.  REQUERENTE: Vereador Walter Junior. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Presidente da Empresa ENERGISA.
ASSUNTO: Solicita a ampliação de rede elétrica do Setor Industrial. REQUERIMENTO
N° 390/2015, de 11.05.2015. REQUERENTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Limpeza e revitalização do córrego Dois Irmãos, da Rua 22,
Jardim Tropical, passando pelo Jardim Pauliceia até a Rua 07, no Jardim São Lucas.
REQUERIMENTO N° 391/2015, de 12.05.2015.  REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a construção
de lombadas na Avenida Alagoas com a Rua 17 em frente a Igreja Batista Ebenezer.
REQUERIMENTO N° 392/2015, de 12.05.2015. REQUERENTE: Vereador Ataíde.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita pavimentação asfáltica no trecho da
Avenida Paraíba até a Avenida Guaporé.  Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 058/2015, de
16.03.2015. INDICANTE: Vereador Gleydson Nato. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi. ASSUNTO: Indica o desenvolvimento de campanhas para transferência de
veículos com placas de outras localidades para Gurupi para que assim os impostos do
IPVA fiquem em nossa cidade. INDICAÇÃO N° 098/2015, de 15.04.2015. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO:
Construção de uma creche no Setor Jardim das Bandeiras. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Em seguida foi convidados para
receber das mãos dos autores da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 012/2015, Vereadores
Jonas Barros, Valdônio Rodrigues e Walter Junior, a Diretoria do Cross Clube de
Gurupi, pela realização da Copa Sul de Fusca Cross. Em seguida não havendo mais
matérias a ser apreciado no Expediente, o Senhor Presidente Wendel Gomides passou
para o Grande Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Ivanilson Marinho, Professor Cabo Carlos,
Marilis Fernandes, Walter Junior, Zé Henrique, Ataíde, Valdônio Rodrigues e Gleydson
Nato. Não havendo mais vereadores inscritos no grande expediente, e nem mais
matérias na ordem do dia e todos os escritos nas considerações finais declinaram o uso
da palavra e não havendo nada mais a tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a
presente sessão ordinária às 11hs12min, agradecendo a presença de todos e
convidando a todos para participarem das próximas sessões ordinárias. Compareceram
a esta Sessão os Senhores Vereadores: Wendel Gomides – PDT como Presidente; Erley
Brito “Lêca” – PSB como Secretária; Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Ivanilson
Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Marilis Fernandes –
PDT; Marilis Fernandes – PDT; Wanda Botelho – SD; Walter Junior – SD; Valdônio
Rodrigue – PSB e Zé Henrique – SD. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 31/2015, o qual passa a fazer parte integrante
desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara Municipal de Gurupi,
Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de maio de dois mil e quinze.

Ver. Wendel Gomides                                                                  Verº Erley Brito “Lêca”
             Presidente                                                                                     2º Secretário